

平成18年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月5日

上場会社名 株式会社ソト

(コード番号: 3571 東証・名証第二部)

(URL <http://www.sotoh.co.jp>)

代表者 取締役社長 馬淵 嘉明

問合せ先責任者 取締役管理担当 高岡 幸郎

TEL(0586)45 - 1121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	有
引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。	
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	無

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年 4月1日～平成17年 6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,993	2.1	184	25.5	243	27.8	137	24.1
17年3月期第1四半期	2,037	2.9	248	4.2	337	10.3	181	2.2
(参考)17年3月期	8,680		1,162		1,537		883	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	9.12	-
17年3月期第1四半期	12.02	-
(参考)17年3月期	57.17	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	30,507	22,102	72.4	1,465.75
17年3月期第1四半期	31,032	22,698	73.1	1,504.57
(参考)17年3月期	30,794	22,859	74.2	1,514.45

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	94	370	1,134	3,355
17年3月期第1四半期	4	2,008	2,637	3,739
(参考)17年3月期	1,217	2,490	4,055	4,025

3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成17年 4月1日～平成18年 3月31日)

平成17年5月19日発表の業績予想につきまして、次のとおり修正いたします。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,200	670	380
通期	8,200	1,100	640

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 41円04銭

上記の予想に関連する事項については、添付資料の2・3ページを参照してください。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績は、「不動産賃貸事業」におきましては、前年同期並みの売上高1億6千4百万円、営業利益1億3百万円を確保いたしましたものの、「染色、整理加工事業」におきましては、製品輸入の増加による国内生産の低下に歯止めがかからず、受注競争の激化により業界をとりまく環境は依然として厳しい状況で推移いたしました。

さらに、原油価格の高騰や小ロット・短納期化によるコストアップの影響により、売上高は前年同期比2.4%減の18億2千8百万円、営業利益は前年同期比44.0%減の8千1百万円となりました。

この結果、連結売上高は前年同期比2.1%減の19億9千3百万円、経常利益は前年同期比27.8%減の2億4千3百万円、四半期純利益は前年同期比24.1%減の1億3千7百万円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ2億8千6百万円減少し305億7百万円、株主資本は7億5千6百万円減少し221億2百万円、株主資本比率は1.8ポイント減少し72.4%となりました。

なお、当第1四半期のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、9千4百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却による収入が4億5千2百万円あったこと等により、3億7千万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が11億2千6百万円となったこと等により、11億3千4百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前連結会計年度末と比べ6億6千9百万円減少し、33億5千5百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、重衣料に対する需要の落ち込みが大きく付加価値商品である起毛加工売上の大幅な減少や、重油や原材料価格の値上がりによる収益の圧迫が見込まれますため、中間期及び通期におきまして連結及び個別の業績予想を修正いたします。

(1) 平成18年3月期連結中間業績予想数値の修正(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予想(A)(平成17年5月19日発表)	4,300	830	470
今回修正予想(B)	4,200	670	380
増減額(B-A)	100	160	90
増減率(%)	2.3	19.3	19.1
(参考)前中間期実績(平成16年4月～平成16年9月)	4,572	987	557

(2) 平成18年3月期連結通期業績予想数値の修正(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)(平成17年5月19日発表)	8,300	1,360	780
今回修正予想(B)	8,200	1,100	640
増減額(B-A)	100	260	140
増減率(%)	1.2	19.1	17.9
(参考)前期実績(平成16年4月～平成17年3月)	8,680	1,537	883

(参 考)

(1)平成18年3月期個別中間業績予想数値の修正(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予想(A)(平成17年5月19日発表)	2,900	540	360
今回修正予想(B)	2,850	400	290
増減額(B-A)	50	140	70
増減率(%)	1.7	25.9	19.4
(参考)前中間期実績(平成16年4月～平成16年9月)	3,028	582	382

(2)平成18年3月期個別通期業績予想数値の修正(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)(平成17年5月19日発表)	5,800	860	550
今回修正予想(B)	5,700	670	450
増減額(B-A)	100	190	100
増減率(%)	1.7	22.1	18.2
(参考)前期実績(平成16年4月～平成17年3月)	6,016	927	589

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減		前連結会計年度(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
流動資産								
1. 現金及び預金	1,400,740		1,150,844		249,896	888,901		
2. 受取手形及び売掛金	1,739,822		1,601,346		138,476	1,184,195		
3. 有価証券	3,630,273		2,262,886		1,367,387	3,653,149		
4. たな卸資産	220,796		241,003		20,207	199,301		
5. 繰延税金資産	227,377		225,654		1,723	242,198		
6. その他	122,177		197,445		75,268	78,259		
7. 貸倒引当金	3,882		3,573		309	3,650		
流動資産合計	7,337,306	23.7	5,675,607	18.6	1,661,699	6,242,356	20.3	
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物及び構築物	2,620,248		2,411,441		208,807	2,454,812		
2. 機械装置及び運搬具	604,481		500,755		103,726	529,518		
3. 土地	911,566		973,204		61,638	973,204		
4. その他	28,207		89,625		61,418	71,083		
有形固定資産合計	4,164,503	13.4	3,975,028	13.0	189,475	4,028,618	13.1	
(2) 無形固定資産	7,648	0.0	7,908	0.0	260	7,648	0.0	
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	18,438,746		19,972,270		1,533,524	19,602,858		
2. 長期貸付金	14,382		11,223		3,159	11,223		
3. 繰延税金資産	482,907		348,675		134,232	367,839		
4. その他	616,507		530,734		85,773	563,205		
5. 貸倒引当金	29,735		14,235		15,500	29,735		
投資その他の資産合計	19,522,807	62.9	20,848,669	68.4	1,325,862	20,515,392	66.6	
固定資産合計	23,694,960	76.3	24,831,606	81.4	1,136,646	24,551,659	79.7	
資産合計	31,032,266	100.0	30,507,213	100.0	525,053	30,794,015	100.0	
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金	248,013		259,658		11,645	212,575		
2. 未払法人税等	139,224		92,534		46,690	242,025		
3. 未払費用	412,149		396,623		15,526	263,294		
4. その他	1,097,839		1,092,743		5,096	428,961		
流動負債合計	1,897,227	6.1	1,841,559	6.1	55,668	1,146,856	3.8	
固定負債								
1. 退職給付引当金	1,011,736		877,285		134,451	904,648		
2. 役員退職慰労引当金	123,553		118,572		4,981	143,409		
3. 預り保証金	3,299,565		2,960,722		338,843	3,278,388		
4. 繰延税金負債	647,528		1,224,489		576,961	1,086,041		
5. 連結調整勘定	128,234		95,847		32,387	104,498		
固定負債合計	5,210,618	16.8	5,276,916	17.3	66,298	5,516,985	17.9	
負債合計	7,107,845	22.9	7,118,476	23.4	10,631	6,663,842	21.7	
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,225,939	4.0	1,286,625	4.2	60,686	1,271,116	4.1	
(資本の部)								
資本金	3,124,199	10.1	3,124,199	10.2	-	3,124,199	10.1	
資本剰余金	2,744,455	8.8	2,744,455	9.0	-	2,744,455	8.9	
利益剰余金	15,451,432	49.8	14,016,282	45.9	1,435,150	15,026,608	48.8	
その他有価証券評価差額金	1,474,736	4.7	2,326,618	7.6	851,882	2,071,369	6.7	
自己株式	96,342	0.3	109,444	0.3	13,102	107,577	0.3	
資本合計	22,698,481	73.1	22,102,111	72.4	596,370	22,859,056	74.2	
負債・少数株主持分及び資本合計	31,032,266	100.0	30,507,213	100.0	525,053	30,794,015	100.0	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		増減		前連結会計年度(参考)	
			(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)				(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	金額	百分比		
売上高	2,037,331	100.0	1,993,599	100.0	43,732	8,680,953	100.0			
売上原価	1,626,019	79.8	1,668,724	83.7	42,705	6,937,673	79.9			
売上総利益	411,312	20.2	324,874	16.3	86,438	1,743,279	20.1			
販売費及び一般管理費	162,914	8.0	139,915	7.0	22,999	581,241	6.7			
営業利益	248,398	12.2	184,959	9.3	63,439	1,162,037	13.4			
営業外収益	101,065	5.0	126,242	6.3	25,177	449,883	5.2			
営業外費用	12,275	0.6	67,875	3.4	55,600	74,102	0.9			
経常利益	337,187	16.6	243,325	12.2	93,862	1,537,819	17.7			
特別利益	-	-	-	-	-	-	-			
特別損失	-	-	-	-	-	2,680	0.0			
税金等調整前四半期(当期)純利益	337,187	16.6	243,325	12.2	93,862	1,535,139	17.7			
税金費用	133,556	6.6	91,596	4.6	41,960	607,996	7.0			
少数株主利益	22,323	1.1	14,161	0.7	8,162	43,655	0.5			
四半期(当期)純利益	181,307	8.9	137,568	6.9	43,739	883,487	10.2			

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前連結会計年度(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		337,187	243,325	1,535,139
2. 減価償却費		124,615	111,259	473,745
3. 貸倒引当金の減少額		-	15,576	232
4. 退職給付引当金の減少額		47,187	27,362	154,275
5. 役員退職慰労引当金の減少額		165,914	24,836	146,059
6. 受取利息及び受取配当金		86,304	97,443	386,673
7. 支払利息		-	12,460	2,088
8. 有形固定資産処分損		-	-	2,680
9. 有価証券売却損益		-	32,618	10,300
10. 投資事業組合運用損		-	-	19,873
11. 売上債権の増減額		356,076	417,150	199,550
12. たな卸資産の増加額		43,364	41,701	21,869
13. 仕入債務の増加額		43,036	47,083	7,598
14. 未払費用の増減額		141,850	133,328	7,005
15. 未払消費税等の増減額		7,094	6,723	22,295
16. 役員賞与の支払額		23,533	21,124	23,533
17. その他		362,731	291,875	3,303
小計		279,944	233,479	1,492,335
18. 利息及び配当金の受取額		86,304	97,443	386,304
19. 利息の支払額		-	12,460	2,088
20. 法人税等の支払額		370,761	223,930	658,560
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,512	94,531	1,217,991
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の純増減額		-	-	39,997
2. 有価証券の取得による支出		-	-	2,555
3. 有価証券の売却による収入		399,291	452,823	1,102,796
4. 有形固定資産の取得による支出		24,610	60,739	211,256
5. 有形固定資産の売却による収入		-	-	16
6. 投資有価証券の取得による支出		-	-	1,052,247
7. 投資有価証券の売却による収入		1,627,960	1,646	2,626,346
8. その他		6,149	23,281	12,850
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,008,790	370,448	2,490,247
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 配当金の支払額		2,628,964	1,126,770	4,035,683
2. 少数株主への配当金の支払額		5,798	5,765	5,798
3. その他		2,923	1,866	14,157
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,637,685	1,134,403	4,055,639
現金及び現金同等物の増減額		633,408	669,423	347,401
現金及び現金同等物の期首残高		4,372,550	4,025,149	4,372,550
現金及び現金同等物の期末残高		3,739,142	3,355,726	4,025,149

4.セグメント情報

1.事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事 業	不 動 産 賃 貸 事 業	計	消 去 又 全 社	は 社 連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,873,431	163,900	2,037,331	-	2,037,331
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,873,431	163,900	2,037,331	-	2,037,331
営 業 費 用	1,728,450	60,483	1,788,933	-	1,788,933
営 業 利 益	144,981	103,417	248,398	-	248,398

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事 業	不 動 産 賃 貸 事 業	計	消 去 又 全 社	は 社 連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,828,762	164,836	1,993,599	-	1,993,599
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,828,762	164,836	1,993,599	-	1,993,599
営 業 費 用	1,747,548	61,091	1,808,640	-	1,808,640
営 業 利 益	81,213	103,745	184,959	-	184,959

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事 業	不 動 産 賃 貸 事 業	計	消 去 又 全 社	は 社 連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,022,543	658,409	8,680,953	-	8,680,953
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	8,022,543	658,409	8,680,953	-	8,680,953
営 業 費 用	7,277,273	241,641	7,518,915	-	7,518,915
営 業 利 益	745,269	416,767	1,162,037	-	1,162,037

2.所在地別セグメント情報

前第1四半期、当第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

3.海外売上高

前第1四半期、当第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。